

Số: /KH-UBND

Thạch Khôi, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 trên địa bàn phường Thạch Khôi

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 27/02/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 tại thành phố Hải Phòng;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của UBND phường Thạch Khôi;

UBND phường Thạch Khôi xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ và Kế hoạch của UBND thành phố Hải Phòng; tạo chuyển biến rõ nét trong cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn phường.

Xây dựng chính quyền phục vụ, nâng cao chất lượng điều hành, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm; góp phần nâng cao các chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh và cải cách hành chính của thành phố.

2. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; giảm thời gian, chi phí cho người dân và doanh nghiệp.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ cương công vụ và chuyên đổi số, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ.

- Nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp; cải thiện các chỉ số đánh giá như chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI), chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

- Tạo môi trường kinh doanh thuận lợi nhằm khuyến khích phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh; hỗ trợ các tổ chức, cá nhân gia nhập và tái gia nhập thị trường; hạn chế tình trạng ngừng hoạt động, giải thể.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch của UBND thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch của UBND thành phố đến toàn thể các bộ, công chức, viên chức phường; Tổ dân phố, Ban công tác Mặt trận, các đoàn thể và Nhân dân.

- Lòng ghép tuyên truyền trong các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, họp Tổ dân phố; thông tin trên hệ thống loa truyền thanh, bảng tin, cổng thông tin điện tử.

2. Nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp

- Tiếp tục rà soát, niêm yết công khai, minh bạch thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường Tại Trung tâm Phục vụ hành chính công.

- Đẩy mạnh tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; hướng dẫn người dân, hộ kinh doanh sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh thái độ, tác phong phục vụ của cán bộ, công chức, không để xảy ra tình trạng gây phiền hà, nhũng nhiễu, thu phí ngoài quy định.

3. Thực hiện cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng hiệu quả các phần mềm dùng chung trong quản lý, điều hành và giải quyết công việc.

- Thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định; khai thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu đã số hoá.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của thành phố trong việc kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc địa giới hành chính.

4. Hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn

- Rà soát, nắm bắt tình hình hoạt động của các hộ kinh doanh, hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn để kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ kinh doanh thực hiện đăng ký kinh doanh, kê khai thuế, tiếp cận các chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức tập huấn, tư vấn về pháp luật, chuyển đổi số, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường trong sản xuất, kinh doanh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch theo Nghị quyết số 02/NQ-CP; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện của các của các phòng chuyên môn.

- Tham mưu xây dựng các nhóm giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh; đề xuất cơ chế thúc đẩy đầu tư, phát triển hạ tầng kỹ thuật và tháo gỡ khó khăn cho các tổ chức kinh tế trên địa bàn.

- Tham mưu triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế, thương mại, dịch vụ; tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

- Tổng hợp, tham mưu UBND phường thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

2. Văn phòng HĐND và UBND

- Tham mưu UBND phường kiểm soát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch.

- Tham mưu UBND phường tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền địa phương.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND phường xây dựng các giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền phường. Thực hiện chuyển đổi số trong quản lý,

điều hành; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, dịch vụ công trực tuyến, nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ chức.

- Theo dõi, triển khai các nhiệm vụ về lao động, việc làm, an sinh xã hội.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công

Đề xuất các giải pháp cụ thể nhằm rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao tỷ lệ hài lòng của người dân và doanh nghiệp; thực hiện nghiêm cơ chế một cửa liên thông.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Đề xuất các phương án nâng cao chất lượng dịch vụ công ích, hỗ trợ các điều kiện về môi trường, văn hóa, thông tin cơ sở tạo đà cho phát triển kinh tế địa phương.

6. Tổ dân phố, các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân, hộ kinh doanh, doanh nghiệp chấp hành chủ trương, chính sách của Nhà nước; phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 trên địa bàn phường Thạch Khê. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường (để b/c);
- TT Hội đồng nhân dân (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Văn phòng HĐND&UBND;
- Phòng Văn hóa - xã hội;
- Trung tâm phục vụ HCC;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công;
- Tổ trưởng Tổ dân phố;
- Lưu VP, KTHT&ĐT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Đức Quý